procurador nuestro sobredicho, si mester es cometientes, que esta nuestra carta vos presente et de la presentación que d'aqueilla en vez et en nombre nuestro vos fará, retenga público instrumento.

Dada en Tudela, X.º día de junio anno Domini M.º CCC.º XL.º tercio. Por el seynnor rey en su conseyllo Pascal Périz de Sangüesa. Redde litteras.

In cuius inspectionis testimonium nos auditor predictus presentí transumpto, quod per Petrum Petri d'Elcoatz, notarium infrascriptum, transcribí fecimus, sigillum curie domini episcopi memorati apponi fecimus in pendentí et eidem transumpto nostram auctoritatem ordinariam interponimus et decretum, volentes et decernentes, quod presens transcriptum, sicut et ipsum originale, in iudiciis et extra fidem faciat in agendis.

Acta sunt hec in loco de Sos, IX.º kalendas julii anno Domini M.º CCC.º XL.º tercio, presentibus venerabilibus et religiosis viris dominis Petro de Oyloqui, hospitalario, Garssia Martini de Yruozqui, archidiacono Vallis d'Aybar et Augerio de Barbazano, archidiacono Sancte Geme in ecclesia Pampilonensi. Et me Petro Petri d'Elcoatz, clerico notario publico iurato in curia, civitate et diocesi Pampilonensibus, qui predicte littere tenorem, prout in ipsa inveni, vidi et legi, ita hic nil adhens nec minuens de mandato et auctoritate ipsius domini auditoris memorati transcripssi fideliter et publicavi, meoque solito hoc signo signavi rogatus.

23

13 junio 1344.

*Clemente VI exhorta a don Arnalt de Barbazán, obispo de Pamplona, a la observancia del convenio ajustado por mediación del cardenal Talleyrand y de Otón, duque de Borgoña, con el consentimiento de los representantes del dicho obispo y de la reina de Navarra, doña Juana de Evreux sobre el palacio episcopal y otros puntos de divergencia.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 138, f. 13v-14r, ep. 51.

Venerabili fratri nostro Arnaldo, episcopo Pampilonensi.

Pridem exposito coram nobis, quod dudum super eo quod clare memorie Philippus, rex Navarre, te sibi ad parandum servitium centum militum teneri, tuumque palacium episcopale situm in civitate Pampilonensi ad se pertinere, te contrarium asserente, dicebat, et propterea dictum palacium et quedam alia bona tua et ecclesie tue Pampilonensis temporalia oceuparat, tam ex hiis quam suspitionibus et rancoribus contra te per regem eundem conceptis, inter te, frater, ex parte una, dictumque regem aut suos oficiales in regno Navarre constituios, ex altera, fuit magne discordie materia suscitata, ex qua tu et ecclesia tua predicta perpessi dampna et incommoda varia, ut asseritur, extitistis, quodque postmodum eodem rege, sicut Domino placuit, vita functo et carissima in Christo filia nostra Johanna regina Navarre superstite, predicta discordia inter te dictamque reginam diminuta non extitit nec ab huiusmodi occupatione ac detentione bonorum predictorum cessatum.

Nos, qui cunctos fideles cure nostre commissos et presertim prelatos et personas ecclesiasticas gaudere quietis et pacis commodis, extirpatis odiorum et rancorum fomitibus, cupientes, voluimus quod huiusmodi discordia viis et modis honestis et accommodis sopiretur. Deinde vero, tractantibus et median-  
tibus coram nobis dilectís filiis nostro Talayrando, tituli Sancti Petri ad Vincu-

la presbytero cardinali et nobili viro Odone, duce Burgundie, ac consentientibus illis qui pro parte tua et eiusdem regine in nostra presentia tunc temporis existebant, predicta sopita extitit discordia in hunc modum, videlicet:

Quod facta tibi et ecclesie tue predicte per eandem reginam vel officiales suos in regno predicto restitutione plenaria palatii et omnium aliorum bonorum tuorum et eiusdem ecclesie tue pro premissis vel occasione illorum occupatorum et detentorum, ut prefertur, vel certa tibi cautela data et prestita de restitutione huiusmodi plene ac libere absque cunctatione ac difficultate aliqua, postquam infrascriptum iuramentum prestiteris facienda, tu non ut episcopus sed tanquam Arnaldus de Barbasano et privata persona eidem regine vel illi aut illis quem vel quos ad hoc ipsa deputandum duxerit vel etiam deputandos, prestes corporaliter iuramentum quod occasione predictarum occupationum et detentorum vel alias quoquo modo regine predicte vel suis et regis predicti liberis seu regno predicto dampnum, preiudicium vel nocumentum aliquod nullatenus procurabis nec per te vel alium seu alios facies aliqua per que dictis regine, liberis et regno possit periculum aliquod imminere. Acto nichilominus specialiter et expresse, quod per iuramentum huiusmodi, quod velut privata persona prestiteris, ut prefertur, tuis succesoribus episcopis et ecclesie Pampilonensi predicte nullum prorsus in posterum preiudicium generetur, et insuper quod verbaliter bona intentione, sine iuramento tamen, promittas te commodi et honoris conservationem et augmentum regine, liberorum et regni predictorum procuraturum pro posse.

Quocirca fraternitatem tuam attentius in Domino exhortamur, quatinus premissa, sicut expressa et distincta sunt superius, prout te tangunt, que in tuam et ecclesie tue predicte utilitatem et quietem redundare procul dubio credimus, teneas, compleas et observes.

Datum Avinione, idibus iunii anno tercio.

24

23 agosto 1344.

*Arnalt de Barbazán, obispo de Pamplona, nombra vicario general de la diócesis a Bernart de Folcaut, licenciado en decretos.*

Archivo Catedral de Pamplona, FFF 10, pieza núm. XIII, copia auténtica coetánea en papel.

Arnaldus, miseratione divina episcopus Pampilonensis, venerabili et discreto et in Christo nobis karissimo filio magistro Bernardo Folcavi, elenco, licentiato in decretis. Salutem et benedictionem cum dilectione sincera.

Circumspectionis vestre industria in negociis nostris pluries experta utiliter et discretio, que mater dicitur omnium virtutum, de qua firmam gerit fiduciam consideratio mentis nostre, mérito nos inducit, ut vobis, in quo secure et tranquile quiescimus, nobis extra diocesim agentibus ex causa legitima et necessaria, vices nostras plenarie etiam in hiis que gravis sint ponderis, committamus.

Voluntatem igitur vestram circa nos et servicium Pampilonensis ecclesie totaliter radicatam prescientes, vos, nostre mentis conscium, in civitate et diocesi Pampilonensibus nostrum procuratorem et vicarium, una cum aliis procuratoribus et vicariis nostris per nos ultimo constitutis et non revocando eosdem, facimus, constituimus et ordinamus generalem, administrationem in temporalibus concedentes.

Et ut in nostris negociis eo possitis prosperad facilius, quo per nos maiori fueritis auctoritate et potestate munitus, vobis concedimus quod vos una cum

aliis vicariis aut aliquo eorum seu per vos in solidum in absentia aliorum possitis generaliter causas audire et controversias, ac eas fine debito terminare, conferre portiones et beneficia et eadem confirmare, instituere vicarios et rectores, circa confirmationes electorum in abbates, ut iuris est, procedentes.

Dantes vobis nichilominus auctoritatem et potestatem excommunicandi, suspendendi, interdicendi ecclesias et personas, tollendi, relaxandi interdicta et absolvendi personas cum venerint ad emendam, ac etiam visitandi diocesim, ecclesias et personas puniendi, corrigendi, reformandi, absolvendi et dispensandi, que punitionis, correctionis, reformationis et dispensationis digna officio, prout nobis ipsa pollicetur fiducia, vestra providencia poterit invenire. Et omnia alia et singula faciendi que alii vestri convicarii habent a nobis in mandatis et que procuratori et vicario generali committi possunt et per vos de iure etiam expediri.

Nos siquidem omnia et singula supradicta et que per vos ut per vicarium fieri contigerit, ex nunc firma, rata habemus et grata, atque volumus esse perpetuo valitura. Mandantes omnibus subditis nostris per presentes quod vobis tanquam nobis in premissis et aliis nostro regimini incumbentibus obediant et intendant cum ea reverencia qua condecet admissuri. In quorum testimonium has litteras vobis fieri mandamus nostri sigilli appensione insignitas.

Datum et actum apud Castrum Veterem diocesis Tarviensis, X<sup>o</sup> kalendas septembris anno Domini millesimo CCC.<sup>o</sup> XL.<sup>o</sup> quarto.

25

20 noviembre 1355.

*Inocencio VI nombra obispo de Pamplona a Pedro de Monteruc, prepósito de la iglesia de San Pedro de Lille, diócesis de Tournay, por muerte de Arnalt de Barbazán.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 228, f. 34-35, ep. 113; Archivo Municipal de Pamplona, E 10, orig. en perg. con sello de plomo pend. (aquí la dirigida a la ciudad y diócesis de Pamplona).

Dilecto filio Petro, electo Pampilonensi, salutem, etc.

Regis eterni providentia, cuius inscrutabili altitudine in regno mundi ordinationem suscipiunt universa, supreme dignitatis fastigio, licet immeriti, presidentes, ad universas orbis ecclesias aciem nostre considerationis extendimus ac pro earum statu salubriter dirigendo, apostolici favoris studium adhibemus, sed de illis propensius cogitare nos convenit, que viduitatis deplorantur incommoda, ut eis iuxta cor nostrum pastores preficiantur ydonei, per quorum prudentiam, scientiam et doctrinam, ecclesie ipse salubriter et utiliter gubernate, in statu prospero floreat et accrescant.

Nuper siquidem bone memorie Arnaldo, episcopo Pampilonensi, regimini Pampilonensis ecclesie presidente, nos, cupientes eidem ecclesie, cum illa vacare contingeret, per Apostolice Sedis providentiam utilem et ydoneam presidere personam, provisionem ipsius ecclesie dispositioni et ordinationi nostre duximus ea vice specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero dicta ecclesia per eiusdem Arnaldi episcopi obitum, qui extra romanam curiam diem clausit extremum, pastoris solatio destituía, Nos, vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie, de qua nullus preter Nos ea vice disponere potuit neque potest, reser-

vatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa ecclesia longe vacationis subiaceret incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem ac etiam fructuosam habuimus cum nostris fratribus diligentem, demum ad te prepositum ecclesie Sancti Petri de insula, Tornacensis diocesis, in legibus licentiatum, notarium nostrum, in presbiteratus ordine constitutum in spiritualibus providum et in temporalibus circumspexit, aliisque multiplicium virtutum mentis, prout familiari experientia novimus, laudabiliter insignitum, direximus oculos mentis nostre, quibus omnibus attenta meditatione pensatis, de persona tua prefate ecclesie Pampilonensi de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, in illo qui dat gratias et largitur premia confidentes, quod dicta Pampilonensis ecclesia per tue circumspexionis industriam et providentiam circumspexitam sub tuo felici regimine, dextera Domini tibi assistente propitia, salubriter et prospere dirigetur, grataque suscipiet incrementa.

Jugum itaque Domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens et reverenter suavi eius oneri collum flectens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod prefata Pampilonensis ecclesia gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque preter eterne retributionis premium, benivolentie nostre gratiam exinde plenius consequaris.

Datum Avinione. XII kalendas decembris anno tertio.

26

3 junio 1357.

*Lope Fernández de Luna, arzobispo de Zaragoza, notifica a la diocesis de Pamplona que ha ratificado la eleccion de Miguel Sánchez de Asiain, arcediano de la tabla, para obispo de Pamplona hecha por el cabildo con autorizacion especial de Inocencio VI.*

Archivo Catedral de Pamplona, FFF 33, orig. en perg. con señal de sello pend.

Lupus, miseratione divina Sancte Cesaraugustane ecclesie archiepiscopus, venerabilibus et in Christo nobis dilectis populo civitatis et diocesis Pampilonensium. Salutem et benedictionem.

Ex suscepto servitutis officio sollicitudine pulssamur asidua, ut ecclesias omnes, quarum cura nobis est summi Pastoris dispensatione commissa, spiritualibus et temporalibus commodis augeamus et, prout nostro ministerio congruit illis viri secundum cor nostrum idonei preficiantur, sub quorum regimine eedem ecclesie feliciter gubernentur.

Nuper siquidem ecclesia ipsa Pampilonensis ex eo pastoris regimine destituta, quod sanctissimus dominus noster dominus Innocentius papa sextus reverendum dominum Petrum, electum Pampilonensem apud Sedem Apostolicam constitutum, a vinculo quo eidem ecclesie Pampilonensi, cui tunc preerat, tenebatur, de fratrum suorum cardinalium consilio et apostolice plenitudine potestatis absolvens, ipsum electum ad cardinalatus honorem assumpsit, capitulum canonicorum Pampilonensium, auctoritate apostolica hac vice eligendi sibi prelatum liberam potestatem habentes et eius pretextu, vocatis ad electionem futuri pontificis omnibus et singulis canonicis qui voluerunt, debuerunt et poterunt electioni eiusdem interesse, in forma inspirationis Sancti Spiritus, vene-

rabilem et discretum virum dompnum Michaellem Sancii, archidiaconum mense ipsius ecclesie ibidem presentem unanimiter elegerunt et prefecerunt sibi in episcopum et pastorem, dicta forma per omnia observata.

Cumque dicta electio nobis fuerit presentata et in huiusmodi negocio, solempnitate juris servata et cause cognitione premissa, ad confirmationem a nobis instanter et sollempniter petitam duximus procedendum, viso processu electionis prefate et decreto ipsius cum aliis munimentis ad prosecutionem ipsius spectantibus, nobis ex parte dicti electi debito tempore presentatis, recognitisque et recensitis processibus examinationis sufficientie persone electi, eligentium meritis et forma electionis factis et subsecutis, omnibusque aliis, ac maturo consilio cum nostro capitulo et aliis viris prudentibus rite habitis et servatis, electionem de dicto dompno Michaelle Sancii canonicè celebratam, ratam et gratam habentes, auctoritate metropolitana duximus confirmandam, firma concepta fiducia, quod eadem Pampilonensis ecclesia per eius circumspectionis industriam et providenciam circumspectam sub suo felici regimine, dextera Domini sibi assistente propitia, salubriter et prospere dirigetur, prout in processu et litteris seu instrumento publico dicte confirmationis serius enarratur.

Quocirca universitatem vestram rogamus et in Domino hortamur atiente, harum serie mandantes, quatenus eundem Michaellem electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote ac debita honorificentia prosequentes, ipsius salubribus monitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos subsequenter in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis.

Datum Cesarauguste sub nostro sigillo appendicio die tertia mensis junii anno a Nativitate Domini millesimo CCC°. quinquagesimo septimo.

27

29 junio 1357.

*La clerecía de San Martín de Uncastillo nombra dos procuradores que asistan al sínodo convocado en Estella por Miguel Sánchez de Asíaín para el 4 julio 1357.*

Archivo Catedral Pamplona, V Episcopi 1, fol. 348r-v. copia aut. de fines del siglo XV.

Noverint universi quod anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo in presentia mei notarii et testium infrascriptorum dompnus Eximinus de Cardiel, gerens vices vicarii in ecclesia Sancti Martini de Unicastro, dompnus Johannes Galloz, dompnus Michael Garcesi, Sancius Martini de Ayesa, Petrus Sancii de Biota, Navarrus de Lobera, Bartholomeus de Lussarra, Paschasius de Caseda, clerici portionarii dicte ecclesie Sancti Martini de Unicastro, pulsata campana et omnes insimul congregati ad capitulum, ubi hactenus in ecclesia congregari consueverunt, et ordinarunt et constituerunt certos speciales et generales procuratores suos yconomos et auctores nomine et vice capituli videlicet Eximimum de Casseda et Michaellem de Orbita, clericos et portionarios eiusdem ecclesie ambo insimul et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio unius quam alterius et quicquid per unum fuerit inceptum, per alium valeat terminan, specialiter ad comparandum coram reverendissimo patre et domino domino Michaelle, miseratione divina et Apostolice Sedis gratia Pampilonensi episcopo, in sinodo celebrante vel celebraturo in loco

Stelle die martis instantis mensis iulii anni presentis, et etiam ad audiendum, appellandum, tractandum, exequendum, contradicendum, affirmandum quicquid in dicta sinodo fuerit actum sive gestum, et si necessarium fuerit, ab ipsis appellandum, si dicti procuratores contra nos vel privilegia ecclesie in aliquo sentiant se aggravari, et generaliter in omnibus litteris et controversiis atque causis, quas habent vel habituri sunt coram quocumque iudice vel auditore, dantes et concedentes eisdem nomine et vice capituli plenam et liberam potestatem agendi, defendendi, comparendi, tractandi, contradicendi, appellandi, firmandi, petendi, requirendi, protestandi, dicendi, suspectos dandi, iudices et notarios eligendi, recusandi et omnia et singula faciendi, exercendi et appellandi tam in iudiciis quam extra, que ipsimet facere et exercere possent, si personaliter interessent, promittentes ratum, firmum, perpetuis temporibus valiturum quicquid per dictos procuratores suos in premissis et circa premissa factum fuerit, appellatum, procuratum atque gestum.

Et volentes dictos procuratores suos relevare ab omni onere satisfaciendi, promiserunt michi notario infrascripto nomine et vice quorum interest vel interesse poterit iudicio sibi et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis sub ypoteca bonorum dicte ecclesie, testibus presentibus Martino de Pinella, clerico et portionario ecclesie Sancte Marie de Unicastro et Eneco Lupi de Sarassa, vicino Unicastri.

Actum fuit hoc tertio kalendas iulii anno quo supra.

Signum mei Garsie Navarro, notarii publici et iurati in civitate, curia et diocesi Pampilonensis episcopi, qui ad requisitionem premissorum in hoc publico instrumento presens interfui, signumque clausi in testimonium premissorum cum additione in sexta linea ubi legitur appellandi et undecima linea ubi legitur sibi.

28

24 enero 1364.

*Muerto Miguel Sánchez de Asiáin, obispo de Pamplona, Urbano V pone en su lugar a Bernardo de Folcaut, obispo de Huesca.*

Archivo Vaticano, Reg. Av. 157, f. 140r-v.

Venerabili fratri Bernardo, episcopo Pampilonensi, salutem, etc.

Romani Pontificis, quem Pastor ille celestis et episcopus animarum potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit, ut iuxta cuiuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet, sicque prospiciat diligenter, quod per eius providentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium, nunc vero per ministerium translationis accommode, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor accedat idoneus et rector providus deputetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat et informet, ut ecclesie ipse superni favoris auxilio suffragante, votive prosperitatis succesibus gratuletur.

Dudum siquidem bone memorie Michaelis, episcopo Pampilonensi, regimini Pampilonensis ecclesie presidente, Nos, cupientes eidem ecclesie cum eam vacare contingeret, per operationis nostre ministerium utilem presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinationi et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero prefata ecclesia per obitum eiusdem Michaelis episcopi, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacante, nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celem et felicem, de qua nullus preter Nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa ecclesia prolixè vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te episcopum Oscensem constitutum, cui grandium virtutum meritis, quibus personam tuam, sicut testimoniis fidedignis accepimus, divina gratia insignivit et quod tu, qui regimini Oscensis ecclesie hactenus laudabiliter prefecisti, dictam Pampilonensem ecclesiam scies et poteris, auctore Domino, utiliter regere et feliciter gubernare, nostrum animum duximus dirigendum.

Intendentes itaque tam dicte Pampilonensi ecclesie quam eius gregi dominico salubriter providere, te a vinculo quo eidem Oscensi ecclesie, cui tunc preeras, tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad dictam Pampilonensem ecclesiam transferimus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administrationem dicte Pampilonensis ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque tibi dando licentiam ad eandem Pampilonensem ecclesiam transferendi, firma ducti fiducia quod tuos actus et opera illius clementia dirigente, a quo universorum carismatum dona proveniunt, prelibate Pampilonensi ecclesie per tuam diligentem solertiam tuum ministerium curiosum honoris et prosperitatis multiplicium votiva provenient incrementa.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad prefatam Pampilonensem ecclesiam gratia nostre benedictionis accedens, curam et administrationem predictas sic diligenter geras et solícite prosequaris, quod ipsa Pampilonensis ecclesia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, tuque, preter retributionis eterne premium, nostre benedictionis augmentum ac ipsius Sedis gratiam exinde uberius consequi merearis.

Datum Avinione, VIII kalendas februarii anno secundo.

.29

[Julio 1364].

*Pedro de Gracia, alias d'Ameil, O. S. B., arzobispo de Nápoles, felicita a Bernard de Folcaut por su promocion a la sede de Pamplona.*

Archivo Vaticano, Arm. 53, t. 9, f. 80v.

Reverendissime pater: Per dominum abbatem Sancti Petri ad Aram intellexi, quod nondum sciveram, vos fuisse translatum, iam diu est, ad ecclesiam Pampilonensem, de quo, teste Deo, valde gavisus sum, tum quia prelatura valde bona est, tum quia in proprio loco nativitatis vestre, propter quod estimo satisfactum omnibus votis vestris quamdiu Dominus Deus illi regno pacem concedet. Et si, quod absit, contingerit secus, cum etiam alicubi homo diucius temporibus istis non possit esse in tuto, minus malum est inter suos convivere et conmori.

Spero autem quod et pacem dabit Dominus Deus in diebus vestris et quod ibi non remanebitis, promoventibus vos meritis vestris.

Itaque solitam caritatem vestram requiro, ut me semper habeatis in omnibus sicut olim et aliquando letificetis scribendo mihi de felicibus successibus

vestris. Rogo etiam paternitatem vestram, quod de statu domini mei regis Navarre et domini Ludovici, abbatis Fiscanensis et domini Bernardi de Capreria et de conditionibus illarum partium aliquid mihi scribatis, nam positus hic in regione dissimilitudinis esurio silicas ex hiis que in romana curia vulgo sunt nota.

Peto etiam ut de quibusdam novis constitutionibus vel ordinationibus quas dicitur fecisse dominus noster, me certificare velitis.

Paternitas vestra conservetur.

30

8 marzo 1373.

*Bernart de Folcaut, obispo de Pamplona, establece por medio de una constitucion sinodal que los curas puedan disponer libremente de sus bienes muebles.*

Archivo Catedral de Pamplona, V 24, minuta en perg. con muchas correcciones y enmiendas.

Bernardus, Dei et Apostolice Sedis gratia Pampilonensis episcopus. Dilectis in Christo et nobis karissimis prioribus regularibus et secularibus ac rectoribus ecclesiarum parrochialium ac vicariis perpetuis ecclesiarum, ceterisque presbiteris ac clericis nostre diocesis Pampilonensis. Salutem et benedictionem.

Notum vobis et vestrum cuilibet facimus per presentes, quod cum nobis sit datum intelligi, quod multi priores, rectores, vicarii et clerici alii dicte nostre diocesis se retraxerunt in tempore preterito et adhuc retrahunt se de non habitando seu moram trahendo in domibus prioratuum seu rectoriarum et beneficiorum suorum ex eo et pro eo quia asserebatur quod bona mobilia per eosdem acquisita et que reperirentur tempore mortis priorum, rectorum et clericorum predictorum in domibus predictis debebant esse nostra seu successorum priorum, rectorum seu clericorum predictorum, quamvis de consuetudine eiusdem nostre diocesis extiterit observatum, quod de eisdem bonis mobilibus per eos, ut premittitur, acquisitis, predicti priores et rectores et clerici ordinent et disponant in usus licitos et honestos pro suo arbitrio, propter que corrueverunt domus seu habitationes predictorum priorum et rectorum et clericorum, quod est dolendum et remediandum.

Ea propter de voluntate, consilio et assensu nostri capituli et cleri tocius diocesis vocati et ibidem presentis in camera nova ipsius ecclesie, ubi capitulum celebrari et clerus vocari consuevit, ad laudem Dei et beate Virginis Marie, habito super hoc diligenti tractatu, constituimus et ordinavimus ac etiam per presentes ordinamus et constituimus, quod priores, rectores, vicarii perpetui et clerici beneficiati quicumque, quando per primitus instituuntur in prioratibus et ecclesiis ad quas canonicè vocati extiterint et per archipresbiteros nostros eis debet dari possessio corporalis prioratuum seu ecclesiarum predictarum, bona quecumque mobilia et instructiones domorum quecumque sint in domibus prioratuum et ecclesiarum predictarum a predecessoribus eorumdem in domibus predictis reperta et que in domibus prioratuum ecclesiarum predictarum tempore quo ipsi primitus possessionem corporalem adipisci debebunt, reperiri contingeret, ipsi per inventarium publicum recipere teneantur, illaque integra et meliorata et non deteriorata successori suo et nichilominus si eos librum missale vel mixtum tempore administrationis sue acquirere contingeret, ecclesie cui prefuerint et successori suo dimittere teneantur; omnia vero bona alia mobilia quecumque sint et in quibuscumque rebus con-

sistant priorum et rectorum et clericorum aliorum que reperta fuerint tempore mortis sue seu post mortem eorundem priorum et rectorum et clericorum in predictis domibus vel alibi iuxta predictam consuetudinem in dicta diocesi observatam, ut premissum est, sint libera et non occupentur neque possint occupari seu recipi por nos vel successores nostros vel eciam sucessorum predictorum priorum seu rectorum, ymo de eisdem predicti rectores seu priores possint libere disponere et ordinare prout eis videbitur iuxta predictam consuetudinem in nostra diocesi hactenus inconcusse observatam. Et de omnibus hiis mandamus fieri litteras sub sigillo vel publica instrumenta.

Actum sub sigillo nostro octava die mensis marcii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC°. septuagesimo tercio.

31

7 agosto 1375.

*Gregorio XI encarga a Juan de Hanneucourt, canonigo de Evreux, obispo electo de Dax, licenciado en leyes y canceller de Carlos II el Malo, que trabaje en la reconciliacion de Bernart de Folcaut, obispo de Pamplona, con el rey de Navarra, apoyando una carta del papa al monarca en este sentido.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 271, fol. 234v.

Dilecto filio Johanni, electo Aquensi, carissimi in Christo filii nostri Caroli, regis Navarre illustris [cancelario], salutem, etc.

In favorem venerabilis fratris nostri episcopi Pampilonensis carissimo in Christo filio nostro Carolo, regi Navarre illustri, per modum scribimus hiis interclusum, discretionem tuam attente rogantes, quatinus prefatum episcopum, ad quem paterne dilectionis gestamus affectum, pro nostra et Apostolice Sedis reverentia suscipiens recommissum, eidem apud regem predictum subvenire velis auxiliis et favoribus oportunis, adeo quod per fidele tui ministerium idem episcopus favorem nostrum sentiat fructuosum indeque pervenias apud nos uberius commendandus.

Datum apud Villamnovam, Avenionensis diocesis, VII idus augusti anno quinto.

32

7 agosto 1375.

*Gregorio XI agradece a Juan Bauffes, canonigo de Evreux, doctor en ambos derechos y consejero de Carlos II, sus esfuerzos en pro de la reconciliacion de Bernart de Folcaut, rogándole que apoye nuevamente las gestiones del papa.*

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 271, f. 234v-235r.

Dilecto filio Johanni Bafes, canonico Ebroicensi, carissimi in Christo filii nostri Caroli, regis Navarre illustris, consiliario, salutem, etc.

In favorem venerabilis fratris episcopi Pampilonensis, pro cuius reconciliationis obtentu, sicut idem episcopus nobis exposuit, erga carissimum in Christo filium nostrum Carolum, regem Navarre illustrem, multum favorabiliter laborasti, de quo sinceritatem tuam non mediocriter commendamus, eidem regi per modum scribimus hiis interclusum, discretionem tuam per apostolica scripta attente rogantes, etc. ut supra.